



**ANUNCIO SOBRE ACLARACIONES FACILITADAS A LICITADORES DEL CONTRATO DE “DE OBRAS DE “MEJORA DE LA SEGURIDAD VIAL EN LA CARRETERA M-113 PUNTO KILOMÉTRICO (P.K.) 7,5 TÉRMINO MUNICIPAL DE AJALVIR (MADRID)”.**  
**EXPEDIENTE: A/OBR-003348/2023**

El artículo 138.3 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, señala que en los casos en que se soliciten aclaraciones a lo establecido en los pliegos o resto de documentación y así lo establezca el pliego de cláusulas administrativas particulares, las respuestas tendrán carácter vinculante y, en este caso, deberán hacerse públicas en el correspondiente perfil de contratante en términos que garanticen la igualdad y concurrencia en el procedimiento de licitación.

Por otra parte, la Resolución nº 138/2019, de 11 de abril de 2019, del Tribunal Administrativo de Contratación Pública de la Comunidad de Madrid, señala que “este Tribunal estima conveniente recomendar que, en aras de una mayor transparencia y por considerarlo una buena práctica administrativa, se publiquen también en el perfil de contratante las aclaraciones efectuadas en el procedimiento de licitación que no tienen carácter de respuesta vinculante”.

Consulta de 20 de julio de 2023:

" Podrían facilitarnos el presupuesto en formato BC3, PRESTO o EXCEL de la siguiente licitación:

MEJORA CARRETERA M-113 AJALVIR ./ A/OBR-003348/2023

Respuesta:

De conformidad con lo solicitado por usted, le enviamos el presupuesto del contrato de referencia en formato PRESTO (expediente A/OBR-3348/2023) según nos ha sido facilitado por la unidad promotora del contrato.

En este sentido, se le advierte expresamente que, en caso de discrepancia entre la información que ahora se le envía y la contenida en los proyectos de obras publicado junto con la licitación en el portal de la contratación pública de la Comunidad de Madrid, prevalecerá la información de los proyectos publicados.

Consulta de 20 de julio de 2023:

Sobre el exp. A/OBR-003348/2023, Obras de mejora de la seguridad vial en la carretera M-113 punto kilométrico 7.5 término municipal de Ajalvir, sería posible que nos enviarán el presupuesto en formato BC3?

Respuesta:

De conformidad con lo solicitado por usted, le enviamos los presupuestos del contrato de referencia (expediente A/OBR-3348/2023) según nos ha sido facilitado por la unidad promotora del contrato.

En este sentido, se le advierte expresamente que, en caso de discrepancia entre la información que ahora se le envía y la contenida en el proyecto de obra publicado junto con la licitación en el portal de la contratación pública de la Comunidad de Madrid, prevalecerá la información del proyecto publicado.

Se publica en Perfil del contratante del Portal de la Contratación de la Comunidad de Madrid el presupuesto del contrato en formato PRESTO, prevaleciendo en caso de discrepancia el contenido del proyecto en formato PDF publicado en fecha 13 de julio de 2023 en el Portal de la Contratación de la Comunidad de Madrid.

La Técnico de Apoyo del Área de  
Contratación Administrativa

Firmado digitalmente por: REBOLLO DELGADO MARÍA PILAR  
Fecha: 2023.07.25 10:52

La Jefa del Área de Contratación Administrativa

Firmado digitalmente por: GONZÁLEZ FONDEVILLA ESTELA  
Fecha: 2023.07.25 10:57